2 2021年4月23日 星期五

责任编辑：郑信伟 电话：0570-6660365 投稿信箱：khrb@163.com综合新闻
JINRI KAIHUA

整改任务：“衢州市开化
县芹阳办事处大鹏坞，大鹏
坞二期房地产开发土地平整
项目配套的砂石料加工厂，
无环保审批手续，毁林采矿，
盗卖砂石，生产期间扬尘扰
民。”已整改完成，现将具体
情况予以公示。

整改目标、措施：（一）衢
州市生态环境局开化分局对

碎石加工点未批先建的违法
行为进行立案调查，下发责
令改正违法行为决定书。
（二）开化县城市建设投资集
团有限公司要求施工单位增
加施工场地洒水频次，并使
用小型雾炮机对扬尘产生点
位进行喷雾，减少扬尘等对
周边环境影响。

整改完成情况：（一）市

生态环境局开化分局于
2020年 10月 1日对大棚坞
砂石料加工点未批先建的违
法行为进行立案查处，处罚
款 8万元。（二）2021年 3月
11日已自行拆除两个碎石
加工点机器设备。

公示期为 2021 年 4 月
22日至 4月 28日。如有异
议，请在公示期内来电来函

如实反馈。
电话：0570-6526550；
传真：0570-6014771；
邮箱：
260521293@qq.com

中央环境保护督察
开化县整改协调小组

2021年4月22日

关于中央生态环境保护督察信访件
（信访件编号X2ZJ202009300028）整改完成情况的公示

本报讯（记者 郑宏亮
通讯员 郑哲也 廖纯燕）

“现在政府政策好啊，你看看
这片紫苏地，我们不光有租
金，采摘也有收入，真正实现
了在家门口就业。”4 月 20
日，在马金镇界田村中药基
地，村民们一边忙着采摘紫
苏叶，一边开心地说道。村
党支部书记张行怀告诉记
者，这些田地原先是荒废多
年的土地，“一事一议”项目
申报成功后，“村集体”从农
户手中返租了50亩。

界田村位于开化县与淳
安县的交界处，是马金镇的
北大门。往年的界田村各种
工作开展较为滞后，面对村
里经济、生活条件落后的现
状，镇村两级更是看在眼里，

急在心里。但是近两年来，
界田村为了“消薄”干得热火
朝天，村集体经济不断增长，
这正得益于“一事一议“财政
奖补项目。

界田村素有种植中草药
的习俗，“一事一议”遵循因
地制宜的原则，将农户荒芜
的土地改造成种植“致富叶”
的紫苏地，紫苏叶经过分拣
和包装等工序后，将作为中
草药材销售。由村集体经营
的模式，既让村集体经济增
收，还解决了低收入农户的
就业问题。

“每户低收入农户已经
有 3000元务工收入。”张行
怀介绍，目前，一亩紫苏的收
入在 3000元以上，等采收了
紫苏，下半年村里还要种浙

贝。现如今的界田村，在“一
事一议”的滋补下，还修建了
药膳一条街、药膳健康广场，
随眼可见数多种中草药品
种，财政奖补资金拨放有针
对性，从“撒胡椒面”到“捏指
成拳”，让村民们真切地感受
到了来自党委政府的关心和

政策的红利。
一枝一叶总关情，“一事

一议”总关民。张行怀感慨
道：“界田村现有的成绩离不
开政策的支持和群众齐心协
力的奋斗，往后的界田村也
一定会更有干劲、更加美
好。”

界田村：“一事一议”点“叶”成“金”

本报讯（记者 姜玲 通讯员 刘文
英） 4月 20日上午，县图书馆联合县盲
协在县图书馆一楼盲人阅览厅举办“新
时代文明实践、好地方阅读助盲”活动。

活动现场，县图书馆用标准且富有
情感的普通话为盲人朋友朗读分享立志
故事《假如给我三天光明》，县盲协会长
程东财分享文章《心有阳光不惧远方》。
通过此次活动，让视障读者们重温经典、
更拾自信，为今后常听常读、读以致用打
下良好基础。

县图书馆开展
阅读助盲活动

浙江开化县公路港航与运输管理中
心在开展党史学习教育过程中，多措并
举开拓渠道，除了组织党员干部赴红色
革命旧址参观学习、给党员干部上党课
外，还专门在单位党建书屋开设“党员学
习新媒体图书馆”，方便大家学习阅读党
史等相关书籍。图为近日该中心党总支
副书记徐新琴（右）正在耐心指导退休老
党员如何利用手机及时阅读党史经典，
传承红色基因。 通讯员 徐曙光 摄

多措并举开展学习

本报讯（通讯员 余理睿） 4月 21
日下午，苏庄镇中心小学开展了以“党史
经典传奇”为主题的红色故事演讲比赛
活动。

比赛中，16名同学们以“抗日英雄
杨靖宇”“抗日英雄王二小”等真实的革
命英雄事迹为主要内容，他们声情并茂，
真情演绎，把一个个红色经典小故事讲
述得跌宕起伏、荡气回肠。打动了在场
的每一位学生和评委老师。

通过红色经典故事讲演活动，营造
了文明、诚信、和谐的校园氛围，进一步
加强了校园文化建设，丰富了学生的校
园生活，让大家接受了一次爱国主义教
育的洗礼，激发争当“四好少年”的积极
性。

苏庄镇中心小学开展
红色故事演讲比赛

本报讯（记者 余志耀） 4月20日，
北门小学举办首届校园 3v3篮球赛，来
自该校五年级9个班的孩子们在球场上
追逐自己的篮球梦想。

本次比赛为三人制，分上、下半场进
行，中场男、女队互换，计男女队总成
绩。采用小组循环加第二阶段交叉进行
决赛。由于比赛场地只有半个篮球场，
所以每一个回合都是短兵相接，传切配
合、封堵夹击、突破上篮，场面极具观赏
性。

据该校体育组老师介绍，通过举办
赛事，激发学生的篮球运动兴趣，提高学
生的身体素质和强化吃苦耐劳、顽强拼
搏的意志品质，培养全面发展、特长突出
的篮球后备人才，形成北门小学校园篮
球文化，推动学校“一校多品”建设。

本报讯（记者 刘祺然
通讯员 方霁） 4月22日，记
者从开化根宫佛国文化旅游
区发展中心获悉，由腾讯广
告和品橙旅游联合发起的

“大游可为”2021江浙沪地
区“智慧景区TOP10”评选活
动暨颁奖典礼已于日前在上

海举办，开化根宫佛国文化
旅游区斩获江浙沪地区“人
气智慧景区TOP10”和“优秀
智慧景区”两项大奖。

“景区实时环境监测系
统、智慧式用电安全管理系
统、智慧门禁系统等智能化系
统，提升了景区安防水平及应

急管理能力，做到了景区情况
可监、可控、可管、可置。”开化
根宫佛国文化旅游区发展中
心工作人员告诉记者，通过景
区运营、互联网等多维度数据
沉淀，融合大数据分析，开展
精准宣传营销；依托网易、新
浪、腾讯等权威新闻网站，携

程、同程、马蜂窝等知名OTA
平台及抖音、快手等短视频平
台，通过SEO技术手段，针对
目标客户，综合运用图片、文
字、声音、视频开展多媒体传
播，全面提升了根宫佛国品牌
知名度，进一步推动了景区的
发展。

根宫佛国文化旅游区获两项大奖

一事一议助力乡村振兴

北门小学举行
校园三对三篮球赛

共建共享 用心用力 加快国家公园城市建设步伐
（上接第一版）当日，顾

不上舟车劳顿，考察团又马
不停蹄深入武夷山国家公园
腹地，深入开展考察工作。
海拔 1200多米的先锋岭，位
处武夷山国家公园中部，
1984年始建防火瞭望台，是
重要的科研基地，考察团爬
上瞭望台，俯瞰南北两侧，实
地感受当地在科研监测、森
林防火、生态修复等工作上
的具体成效。桐木关，是福
建与江西的省界关隘，为武
夷山八大雄关之一，考察团
沿着昔日的闽赣古道边走边
看，一路交流、大家纷纷表示
要坚持生态优先，完善执法
体系，建立严格系统的生态
管护模式。武夷山国家公园
宣教馆，承担着弘扬生态文
化、开展科普宣传的工作，考
察团走进馆内，通过看展板、
听介绍等方式详细了解公园

建设、自然资源保护管理、宣
传教育等情况。

武夷山，茶文化历史悠
久，因茶致富、因茶兴业。近
年来，武夷山市着力提升茶
叶品味、品质、品牌，推动延
伸产业链、做深茶文化、发展
高质量。2020年，全市共有
茶山面积 14.8万亩，年茶叶
总产量 2万吨，茶产业链产
值 109亿元，茶产业从业人
员 12 万，年人均因茶增收
5000元以上，国家公园旅游
和武夷岩茶两个品牌总价值
超3300亿元。

在武夷山期间，考察团
先后前往桐木村骏德茶业、
星村镇燕子窠生态茶园、永
生茶业等地，看产业、访企
业、进茶园、入车间，重点就
茶文化、茶产业及特色生态
产业发展进行学习考察。骏
德茶业，地处“世界红茶发源

地”桐木村，以生产正山小种
红茶为主，考察团详细了解
企业的发展历程、产品销售
等情况，对“茶叶分品牌分
级”的做法给予高度评价，并
邀请负责人来开化交流，为
开化“传经”。燕子窠生态茶
园是武夷山优质安全高效生
态茶园，绿意绵延，一派盎
然，考察团漫步其间查看茶
叶长势，了解茶园新型现代
化管理模式，纷纷认为采用

“有机肥+绿肥（油菜大豆轮
作）”的技术模式值得学习。
永生茶业是福建省农牧业产
业化龙头企业，总经理游玉
琼是首批国家级非物质文化
遗产武夷岩茶（大红袍）制作
技艺传承人，考察团走进企
业制茶车间，实地感受了相
关工艺流程，并就文旅融合、
业态集聚等进行深入交流。

两天时间，十个考察点，

考察团在学习中思考，在思
考中践行，在践行中感悟。
考察期间，大家一致认为，要
进一步加强学习交流，借鉴
他山之石，重点解决好平衡
产业发展与生态环境保护、
加强国家公园管理体制建
设、加强高科技监管执法应
用等问题，切实加快钱江源
国家公园建设步伐；要进一
步创新工作思路，大胆探索
智慧平台建设、生态研学开
发等内容，注重生态文明理
念传播和文化传承，使国家
公园建设落在实处；要进一
步注重价值彰显，坚持生态
保护第一，统筹保护和发展，
推动“点绿成金”，坚持以“建
设社会主义现代化国家公园
城市”为目标，培育与国家公
园相融的产业体系。